
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

DOCUMENTO

Espécie Data Número

OUTROS 21/10/2024

 PROTOCOLO ELETRÔNICO

Data Número do Protocolo

21/10/2024 13:55 2024/1253241

Procedência: MPC/PA

Interessado: DECOM - Departamento de Comunicação Institucional

Assunto: VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR

SubAssunto:

Complemento:

Origem: MPC/PA - DECOM - MPC1

Anexo/Sequencial: 25, 26, 28

Processo Administrativo Eletrônico do Estado do Pará

Consulta de protocolo

https://www.sistemas.pa.gov.br/consulta-protocolo/numero/2024/1253241



 

 

 

 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 90017/2024 - MPC/PA 

Processo nº 2024/1253241 

 

 

Com fundamento no Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. Tudo em 

consonância com o que consta dos autos (Protocolo PAE nº 2024/1253241), em especial o 

Parecer nº 156/2024  exarado pela Assessoria Jurídica – ASJUR/MPC/PA, nos termos do 

Art. 72, inciso II, do diploma legal supracitado, fica dispensado procedimento licitatório 

para a contratação de serviço de apoio logístico para realização da 1ª corrida e 

caminhada Institucional TCE-PA e MPC/PA, conforme especificado no Termo de 

Referência, junto à empresa Capital Eventos e Restaurante Ltda, CNPJ n.º 

22.707.168/0001-74, com sede à avenida Comandante Brás de Aguiar, nº 420, bairro 

Nazaré, Belém/Pará, CEP: 66.035-405, e-mail: contato@capitaloungebar.com.br. 

 

A despesa ora autorizada totaliza R$ 47.540,00 (quarenta e sete mil, quinhentos 

e quarenta reais) e será executada à conta da seguinte dotação orçamentária, informada 

pelo Departamento de Finanças e Orçamento do MPC/PA:  Programa de Trabalho: 

01.032.1493.8753.0000, Natureza da Despesa: 33.90.39.00, Fonte do recurso: 

01.500.0000.01.  

 

Belém/PA, 22 de outubro de 2024. 

 
 

Assinado eletronicamente 
Cláudia Guerreiro Salame 

SECRETÁRIA  
 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
2
/
1
0
/
2
0
2
4
 
1
4
:
3
6
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
D
8
B
C
C
F
1
9
2
A
E
E
E
0
F
4
.
0
A
3
E
1
8
1
E
9
1
7
4
E
7
A
D
.
5
3
E
F
5
3
5
8
E
C
2
C
6
2
E
C
.
D
1
C
0
2
9
1
A
5
E
F
2
0
A
D
E
 

 Nº do Protocolo: 2024/1253241  Anexo/Sequencial: 25 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: F3EDFDF.E764.29E.840641305D23B8E7A0 



DIÁRIO OFICIAL Nº 36.005  101Quarta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2024

Material de Consumo (339030): R$ 800,00;
Serviços de Terceiros Pessoa Física (339036): R$ 500,00
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (339039): R$ 500,00
Programa de Trabalho: 0103212294782- Fiscalização dos Recursos Públi-
cos Estaduais.
Período de aplicação: 30 ( trinta) dias, a contar do segundo dia útil sub-
sequente à data de emissão da ordem bancária (Art.18 – Parágrafo único 
Resolução n°19.669)
Prazo para prestação de contas:15 (quinze) dias, contados a partir do pri-
meiro dia útil subsequente ao término do período de aplicação (Art. 22 
-Resolução nº19.669)
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 22 
de outubro de 2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1134774

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 582/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1252607;
RESOLVE:
Art. 1º Interromper, a contar de 24/10/2024 o gozo de licença-prêmio da 
servidora CLARISSA DE CERQUEIRA PEREIRA, ocupante do cargo efetivo 
de Analista Ministerial – Especialidade: Direito, exercendo o cargo em 
comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 200290, concedido para o 
período de 15/10 a 13/11/2024, por meio da PORTARIA nº 503/2024/MPC/
PA, de 06/09/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 22 de outubro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

Protocolo: 1134787
PORTARIA N° 583/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1252612;
RESOLVE:
Art. 1º Interromper, a contar de 23/10/2024, o gozo de licença-prêmio do 
servidor FELIPE SILVA ARRIVABENE, ocupante do cargo efetivo de Analista 
Ministerial – Especialidade: Controle Externo, exercendo o cargo em 
comissão de Chefe de Departamento, matrícula nº 200260, concedido para 
o período de 15/10 a 13/11/2024, por meio da PORTARIA nº 513/2024/
MPC/PA, de 10/09/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 22 de outubro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

Protocolo: 1134788

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 90017/2024 - MPC/PA
Processo nº 2024/1253241
Com fundamento no Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. 
Tudo em consonância com o que consta dos autos (Protocolo PAE nº 
2024/1253241), em especial o Parecer nº 156/2024  exarado pela As-
sessoria Jurídica – ASJUR/MPC/PA, nos termos do Art. 72, inciso II, do 
diploma legal supracitado, fica dispensado procedimento licitatório para a 
contratação de serviço de apoio logístico para realização da 1ª corrida e ca-
minhada Institucional TCE-PA e MPC/PA, conforme especificado no Termo 
de Referência, junto à empresa Capital Eventos e Restaurante Ltda, CNPJ 
n.º 22.707.168/0001-74, com sede à avenida Comandante Brás de Aguiar, 
nº 420, bairro Nazaré, Belém/Pará, CEP: 66.035-405, e-mail: contato@
capitaloungebar.com.br.
A despesa ora autorizada totaliza R$ 47.540,00 (quarenta e sete mil, qui-
nhentos e quarenta reais) e será executada à conta da seguinte dotação 

orçamentária, informada pelo Departamento de Finanças e Orçamento do 
MPC/PA:  Programa de Trabalho: 01.032.1493.8757.0000. Natureza da 
Despesa: 33.90.39.00. Fonte do recurso: 01.500.0000.01.
Belém/PA, 22 de outubro de 2024.
Cláudia Guerreiro Salame
SECRETÁRIA DO MPC/PA

Protocolo: 1134883

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 25/2024-MPC/PA
PROCESSO Nº: 2024/1147202
PARTES: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A, CNPJ n.º 
04.895.728/0001-80 e Ministério Público de Contas do Estado do Pará, 
CNPJ nº 05.054.978/0001-50.
OBJETO: Fornecimento de energia elétrica para Sede Administrativa do 
MPC/PA
VALOR: Estimado mensal de 11.266,99 (onze mil, duzentos e sessenta e 
seis reais e noventa e nove centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso I, da Lei Federal 14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 22/10/2024
RESPONSÁVEL: Cláudia Guerreiro Salame – Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1134933

.

.

APOSTILAMENTO
.

Contrato nº 02/2022 – MPC/PA
2º Termo de Apostilamento
(Processo PAE 2021/247939)
1 – ESPÉCIE: Termo de Apostilamento firmado pelo Ministério Público de 
Contas do Estado do Pará – MPC/PA (CNPJ nº 05.054.978/0001-50) em 
favor da empresa Equilibrium Web Serviços de Informática Ltda. (CNPJ nº 
07.178.322/0001-74).
2 – OBJETO: Reajuste de 3,697680% nos preços do Contrato nº 02/2022/
MPC-PA, com base na variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor 
(INPC-IBGE) durante o período de julho/2023 a junho/2024, nos termos da 
Cláusula Vigésima B do supracitado Contrato.
3 – VALORES DO APOSTILAMENTO: os valores dos itens do Contrato nº 
02/2022/MPC-PA, passam a ser os seguintes:  

Contrato nº 02/2022/MPC-PA 

Item Descrição 

Unida-
de de 
Medi-

da 

Quant. 

Preços atuais Preços após o reajuste 

Valor 
Unitá-

rio 
Valor Total  Variação 

do INPC  
Valor Unit. 
reajustado 

Valor 
Unit. Rea-

justado 
(Arred.) 

Valor Total 
reajustado 

1 

Prestação de 
serviços técnicos 
especializados em 
desenvolvimento 
e sustentação dos 
sistemas corpo-
rativos mantidos 
pelo Contratante 

Pontos 
de Fun-

ção 
2.000 348,71  697.420,00   1,0369768    

361,604180  361,60  723.200,00  

4 – FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993, artigo 65, § 8º.
Belém/PA, 22 de outubro de 2024
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1134857

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 581/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/1240395;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao servidor SÉRGIO AUGUSTO SANTOS OLIVEIRA, ocu-
pante do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo, ma-
trícula nº 200138, 11 (onze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
02/02/2023 a 01/02/2024, para o período de 09 a 19/12/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 22 de outubro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1134794

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 580/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1223175;

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
N
a
z
a
r
é
 
d
o
 
S
o
c
o
r
r
o
 
G
i
i
l
l
e
t
 
d
a
s
 
N
e
v
e
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
3
/
1
0
/
2
0
2
4
 
0
8
:
3
1
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
0
7
4
0
1
2
A
E
B
8
1
D
2
F
F
D
.
B
C
A
B
9
5
4
B
2
C
C
6
8
B
A
F
.
4
4
F
B
2
1
4
6
1
F
2
D
1
D
F
E
.
B
F
0
2
3
E
3
0
D
2
E
2
F
D
9
A
 

 Nº do Protocolo: 2024/1253241  Anexo/Sequencial: 26 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 7F42640.A1D8.1F4.0853F879D7A4172E2F 

200218
Realce

200218
Realce



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SIAFE 2024

Data: 23/10/2024
Horário: 10:10:38
Usuário: 02778015400
UG:  
Pág:1 de 2

NOTA DE EMPENHO
Documento: 2024.370101NE000752

Data de Lançamento Número Prd Cod. Acão Nº do Processo
23/10/2024 - 294060 2024/1253241

 
Evento UO Programa de Trabalho Fonte Detalhamento Nat.Desp. PI
400091 37101 01.032.1493.8757 01500.000001 000000 339039 4110008757C

Emenda Parlamentar:
 
Identificação

UG Emissora: 370101 - MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS ESTADO DO PARA
Credor: CAPITAL EVENTOS E RESTAURANTE LTDA. CPF/CNPJ: 22707168000174

Endereço: COMANDANTE BRAZ DE AGUIAR,420
Cidade: BELEM UF: PA CEP: 66035-405

 
Tipo de Contratação

Ref. Legal: ART. 75, INCISO II, DA LEI 
FEDERAL Nº 14.133/21

Modalidade: ORDINÁRIO Origem Material:  

Licitação: 06 DISPENSA DE LICITACAO Acordo:  
Contrato:  Convênio:  

 

Item U.M Natureza Especificação Qtde. Preço Unit. R$ Preço Total R$
1  33903905 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO 
LOGÍSTICO NA ORGANIZAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E REALIZAÇÃO DA 1ª 
CORRIDA E CAMINHADA 
INSTITUCIONAL – TCE/PA E MPC/PA.

1 47.540,00 47.540,00

Informações Complementares:

Valor Total R$ 47.540,00Data de Entrega:  

Local:  

Valor por Extenso: QUARENTA E SETE MIL E QUINHENTOS E QUARENTA REAIS

___________________________________
Nome: Cláudia Guerreiro Salame

CPF: 29518199272
Ordenador

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
3
/
1
0
/
2
0
2
4
 
1
0
:
4
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
2
B
7
F
1
B
D
A
0
D
5
9
4
1
8
4
.
5
D
6
8
7
B
4
2
C
7
F
5
F
7
4
6
.
F
8
7
3
A
6
5
1
C
B
C
9
B
8
E
3
.
2
4
6
F
7
E
9
3
5
8
6
E
B
4
8
5
 

 Nº do Protocolo: 2024/1253241  Anexo/Sequencial: 28 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 16AD573.FC6B.F5F.D23775C75E5C502FC2 



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SIAFE 2024

Data: 23/10/2024
Horário: 10:10:38
Usuário: 02778015400
UG:  
Pág:2 de 2

NOTA DE EMPENHO
Documento: 2024.370101NE000752

DADOS DA DESCRIÇÃO DO PRD

Orgão: 37 - MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS ESTADO DO 
PARA

Emissão: 23/10/2024

PRD:  Tipo:  

Descrição: EMPENHO REFERENTE À CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE APOIO LOGÍSTICO PARA REALIZAÇÃO DA 1ª 
CORRIDA E CAMINHADA INSTITUCIONAL TCE-PA E MPC/PA, CONFORME TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 90017/2024 - MPC/PA PUBLICADO NO DOE EM 23/10/2024.

FONTE: Sistema SIAFE 2024, Lançado por: EMERCIA BESERRA DE SIQUEIRA e Data Lançamento: 23/10/2024 às 10:46hs.

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
3
/
1
0
/
2
0
2
4
 
1
0
:
4
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
2
B
7
F
1
B
D
A
0
D
5
9
4
1
8
4
.
5
D
6
8
7
B
4
2
C
7
F
5
F
7
4
6
.
F
8
7
3
A
6
5
1
C
B
C
9
B
8
E
3
.
2
4
6
F
7
E
9
3
5
8
6
E
B
4
8
5
 

 Nº do Protocolo: 2024/1253241  Anexo/Sequencial: 28 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 16AD573.FC6B.F5F.D23775C75E5C502FC2 


